
 

 
Determina n. 59 prot. n. 474 del 05 ottobre  2020  

Codice Commessa: IST00_20 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO – Fornitura di materiale sanitario per la ricostituzione del contenuto delle Cassette 
di Pronto Soccorso in dotazione al Centro Studi ai sensi del decreto n. 388 del 2003 –
Ernesto Invernizzi SpA  – Euro 113,00 - IVA inclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
VISTO l’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. i.i. con particolare 
riferimento alle modifiche apportate dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, 
ai sensi dell’art. 18 dello Statuto; 
APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 391 del 5 ottobre 2020 inoltrata dal competente 
medico di Sorveglianza sanitaria, e verificata la relativa disponibilità di budget che richiede 
il reintegro del materiale sanitario contenuto nelle Cassette di Pronto Soccorso obbligatorie 
nei luoghi di lavoro; 
RILEVATO che dal sopralluogo dello scorso 26 settembre effettuato dal medico di 
sorveglianza sanitaria – dott.ssa Sandra Dragonetti – la verifica della scadenza del materiale 
sanitario delle n. 2 cassette di Pronto Soccorso in dotazione al Centro Studi risultava 
scaduto o in scadenza; 
ATTESO che la normativa per il contrasto e il contenimento della pandemia in atto richiede 
anche alcuni prodotti non originariamente previsti dal decreto n. 388 del 2003 quali il 
termo scanner tra i contenuti obbligatori delle Cassette PS sui luoghi di lavoro;  
CONSIDERATO che, le cassette di Pronto Soccorso richiedono integrazioni e rinnovo di 
materiale e non la loro totale sostituzione; 
 VALUTATA la spesa esigua che tale reintegro comporta e la facilità con cui si può reperire il 
materiale richiesto presso i rivenditori autorizzati in zona; 
 
 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 
ESPLETATA una indagine di mercato telefonica sui prodotti richiesti e in particolare sulla 
tempestività della fornitura e sulla disponibilità di consegna presso la sede della Società; 
RITENUTO opportuno, anche in forza delle argomentazioni esposte il coinvolgimento 
dell’operatore Ernesto Invernizzi SPA  PI 00455940585; 
TENUTO CONTO che per i servizi sopra indicati, è stata inoltrata all’operatore economico 
citato una richiesta di preventivo e che lo stesso  ha trasmesso la sua migliore offerta 
dichiarando di non poter soddisfare solo la richiesta relativa alle Soluzioni fisiologiche, che 
da un’ulteriore indagine di mercato sono risultate ovunque al momento non disponibili; 

 

DETERMINA 

 di formalizzare il contratto con l’operatore Ernesto Invernizzi Spa PI 00455940585  
per un corrispettivo massimo di € 113,00 (centotredici/euro) per l’acquisto di 

 
 di autorizzare quanto non disponibile presso il citato operatore – le soluzioni fisiolo-
giche- di autorizzarne l’acquisto sul Fondo economale; 
 che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, si procederà al recesso per giu-
sta causa; 
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
  Domenico Mauriello 

 

TIPOLOGIA DI FORNITURA PREZZO UNITARIO € TOTALE €
n. 2 visiere paraschizzi  11,5 23
n 2 flaconi di soluzione cutanea di 
iodiopovidone al 10% di iodio da 
1.000 ml  11,5 23

n. 2 confezioni di ghiaccio pronto uso  0,9 1,8
n. 2 confezioni di acqua ossigenata     
da 250ml        1,2 2,4
n. 4 confezioni di cerotti miste  3,2 12,8
n. 1 termoscanner 50 50


